
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Coordinatore Servizio qualità della didattica: dott. Mario Ghillani Atto predisposto da Sabrina Ferrari  

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTO Io Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2011, 
avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e 
i relativi decreti attuativi;  
RICHIAMATO il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 68/2015 relativo al riordino delle Scuole di Specializzazione di area 
medica e in particolare l’articolo 3; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 402/2017 relativo alla definizione degli standard e requisiti per le 
Scuole di Specializzazione di area medica; 
VISTA la Legge n. 716/2016 relativa al riordino delle Scuole di Specializzazione ad accesso riservato ai “non 
medici”; 
VISTO il Decreto Ministeriale di Accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria, protocollo 
n. 21252 del 19 luglio 2021; 
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della 
legge 240/2010”; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 16 settembre 2022 con cui è stata approvata 
l’emanazione del bando per il conferimento di incarichi di insegnamento, mediante contratti di diritto 
privato a titolo gratuito, riservati a dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 2021-2022, ai sensi dell’articolo 
3, del Decreto Interministeriale n. 68/2015; 
RICHIAMATA la delibera dei Consiglio della Scuola di Specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica 
Clinica (medica) del 26 maggio 2022, in merito alla proposta di conferimento di insegnamenti scoperti a 
Dirigenti Medici di UO di struttura sanitaria facente parte della rete formativa o struttura assimilabile 
tramite valutazione comparativa, dell’insegnamento: Scienze tecniche mediche di laboratorio III, S.S.D. 
MED/46 – III anno – 4 CFU-F e 28 CFU -P; 
CONSIDERATO che nel bando per il conferimento di incarichi di insegnamento, mediante contratti di diritto 
privato a titolo gratuito, riservati a dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 2021-2022, relativamente alla 
Scuola di Specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica (medica) sono stati inseriti, per mero 
errore materiale, i seguenti insegnamenti:  

▪ “Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio I”, S.S.D. MED/46, anno I;   
▪ “Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio II”, S.S.D. MED/46, anno III; 
▪ “Biochimica clinica e biologia molecolare”, S.S.D. BIO/12, anno I; 

CONSIDERATO che i suddetti insegnamenti sono stati rinnovati a dirigenti medici del Servizio Sanitario 
Nazionale con la delibera della Giunta di Dipartimento del 16 settembre 2022;  
RAVVISATA la necessità di procedere all’annullamento in autotutela del bando, Prot. n. 6773 del 17 ottobre 
2022, pubblicato in data 18 ottobre 2022 e avente scadenza il 7 novembre 2022; 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Coordinatore Servizio qualità della didattica: dott. Mario Ghillani Atto predisposto da Sabrina Ferrari  

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

RAVVISATA la necessità di procedere, per i motivi sopra esposti, alla modifica del bando per il 
conferimento di incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto privato a titolo gratuito, riservati a 
dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 2021-2022, ai sensi dell’articolo 3, del Decreto Interministeriale n. 
68/2015; 
VISTO il Bando, riportante le modifiche sopra indicate, per il conferimento di incarichi di insegnamento 
mediante contratti di diritto privato a titolo gratuito, riservati a dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 
2021-2022, ai sensi dell’articolo 3, del DI n. 68/2015; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’art. 7 che prevede che il 
Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di competenza della 
Giunta di Dipartimento; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 
       DECRETA 
 
1. di annullare, in autotutela, il bando, Prot. n. 6773 del 17 ottobre 2022, pubblicato in data 18 ottobre 

2022 e avente scadenza il 7 novembre 2022; 
 

2. di autorizzare l’emanazione del bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante 
contratti di diritto privato a titolo gratuito, riservati a dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 2021-
2022, ai sensi dell’articolo 3, del DI n. 68/2015; Allegato 1 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 

Prof. Ovidio Bussolati 
 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-10-26T13:04:12+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




